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}Kahden opettajan yhteistyö  

}Uusi koulukulttuuri > opettaminen yksin suljettujen 

ovien takana ei vastaa tätä päivää (Hargreaves , 2006)  

}> tilalle jaetut ammattikäytännöt, tiedot ja taidot, 
jaettu vastuu, yhteistyö  

}Inklusiivisen  koulun haaste > tavoitteena 

toimintaympäristö, joka sopii mahd. hyvin kaikille 
oppilaille  

}Tehostetun tuen tukimuoto  

 



 
}Samanaikaisopetus on kahden opettajan välistä, 

vuorovaikutteista yhdessä opettamista 
integroidussa oppimisympäristössä.  
 

}Oppilaita opetetaan oppitunnilla kahden 
opettajan voimin samojen tavoitteiden, sisältöjen 
ja suunnitelmien suuntaisesti.  

}Tarvittaessa toinen opettajista voi myös ottaa 
osan oppilaista toiseen tilaan työskentelemään.  

 
}Työparina erityisopettaja ja luokan - / 

aineenopettaja  
 



 
}Samanaikaisopetus voi olla esimerkiksi 

tehokas keino estää erilaisilla tavoilla 
oppilaiden leimautumista, kasvattaa 
oppilaiden ymmärrystä toisiaan kohtaan ja 
tukea heterogeenisen luokkayhteisön 
syntymistä (Cook & Friend  2004).  

 

}Voi olla joko ennaltaehkäisevä tai korjaava.  
}Usein samanaikaisopetus on hyvä vaihtoehto 

perinteiselle pienryhmäopetukselle.  
 



} Samanaikaisopetuksen juuret löytyvät Yhdysvalloista, 
jossa 1900 - luvun alussa syntyi kasvatusopillinen 
suuntaus, progressiivinen pedagogiikka. (Friend  & Reising  
1993.)  

 

} Se edusti kasvatus -  ja kehitysoptimistista näkemisen ja 
ymmärtämisen tapaa, jossa korostettiin ihmisen kykyä 
ja halua rakentaa itselleen mielekäs ja merkityksellinen 
elämä.  

 

}  Mielekästä oppimista koettiin edesauttavan oikeat 
kasvatusmenetelmät sekä oppiminen autenttisessa 
toimintaympäristössä.  



}Progressiivisen kasvatuksen edustajat 
ehdottivat, että kouluissa tulisi ottaa käyttöön 
opettajatiimit vastuun jakamiseksi isoja 
oppilasmääriä opetettaessa. 
Tiimiopettamisella pyrittiin vaikuttamaan 
opettajapulaan, mutta sen toivottiin 
vaikuttavan myös poikkitieteellisen 
asiantuntijuuden kehittymiseen sekä 
oppilaiden yksilölliseen ohjaamiseen.  

} (Friend  & Reising  1993.)  



} (team  teaching ) vastaa yhdessä opettamisen 
malleista parhaiten samanaikaisopettamisen 
ihannetta.  

}Tässä mallissa kaksi opettajaa suunnittelee, 
opettaa ja ohjaa yhdessä jakaen vastuun kaikista 
luokan oppilaista.  

}Opettajat jakavat opetuksensa tunnilla siten, että 
oppilaat hyötyvät kummankin opettajan 
vahvuuksista ja asiantuntijuudesta. Opettajilta 
tämänkaltainen opettaminen vaatii myönteistä 
suhtautumista sekä työtoveria että ohjaajan ja 
avustajan roolia kohtaan. (Friend  ym.1993; Villa ym. 2004)  

 



}Tiimin rakentamisessa on tärkeää, että kaikilla 
tiimin jäsenillä on jokin oma osaamisalueensa, 
vaikka he olisivat muutoin kompetenssiltaan 
samantasoisia.  

}Esimerkiksi erityisopettajalla on paljon 
erityispedagogista tietämystä ja 
englanninopettajalla opetettavan kielensä tietoa.  

}Tiimissä voi olla mukana myös esimerkiksi 
kouluavustaja, puheterapeutti ja koulupsykologi, 
jolloin tiimin monialaisuus korostuu. (Villa ym. 2004)  

 



} Esimerkkejä:  

1. Toinen opettaa, toinen tukee : toisella vetovastuu, 
toinen tarkkailee ja kiertelee luokassa; roolien 
vuorottelu  

2. Pistetyöskentely: opetettava asia jaetaan osiin 
opettajien kesken ja opetetaan erillisillä 
opetuspisteillä ja oppilaat kiertävät pisteiden 
välillä  

3. Rinnakkainopetus : Opetus suunnitellaan yhdessä, 
mutta opettajat jakavat ryhmän ja opettavat 
kumpikin sisällön omalle puolikkaalleen  



}Vuorovaikutteisuus ja yhteisvastuullisuus  
 (Pakarinen.K , Kyttälä.M  & Sinkkonen. H - M, 2010)  

}Yhteinen päätöksenteko >< opetuksen suunnittelu, 
toteutus ja oppilaiden arviointi  

}Näiden arvokas, hiljainen tieto välittyy kollegalle  

}> kaksi asemaltaan tasavertaista opettaja jakaa 
opetusvastuun  

}Avustajan käyttö ei ole samanaikaisopettamista  

}Yleisemmin opetusparina toimivatkin luokan -  ja 
erityisopettaja tai aineen - ja erityisopettaja  

 



} korostuu joustavuus ja luottamus kollegan 
ammattitaitoon nopeasti muuttuvissa 
opetustilanteissa.  

}Opetustoiminta puolestaan rakentuu useista 
erilaisista opetus -  sekä 
luokanhallintamenetelmistä, jolloin opettajat 
esimerkiksi täydentävät toistensa toimintaa.  

 

}Opettajien yhteisen suunnitteluajan riittävä määrä 
sekä henkilökemioiden yhteensopivuus on erityisen 
merkittävää opetuksen onnistumisen kannalta.  

 



}Oppilasta kohden aikaa on selvästi enemmän, 
kun luokassa on kaksi opettajaa.  

}Oppilaat hyötyvät samanaikaisopetuksesta 
saamalla lisää henkilökohtaista huomiota ja 
tukea.  

}Oppimisvaikeuksien ja oppilaan yleinen 
havainnointi onnistuu hyvin oppilaan omassa 
oppimisympäristössä.  

}Samanaikaisopetus koetaan tukimuotona 
oppilasta vähemmän leimaavana ja eristävänä 
kuin pienryhmäopetus. Tukea tarvitsevat oppilaat 
pitävät siitä, että saavat työskennellä muun 
luokan kanssa ja apu tulee omaan luokkaan.  
 



}Samanaikaisopetuksenkin onnistumisen ydin 
on siinä, että oppilaat saavat itselleen sopivan 
tasoista opetusta mahdollisimman pienessä ja 
rauhallisessa ryhmässä.  

 

}Kärjistetysti voisi sanoa, että rajaamalla 
samanaikaisopetus keinotekoisesti samaan 
luokkatilaan, rajataan samalla kahden 
opettajan hyöty.  



 

}Cook ja Friend  (1995) erottavat kuusi  

}erilaista samanaikaisopetusmuotoa, jotka 
voidaan asettaa järjestykseen sen mukaan, 
miten niissä  

}toteutuvat yhteinen suunnittelu, opetuksen 
yhteinen toteuttaminen ja arviointi (kuvio).  





}Yhdessä opettamisen menetelmä voidaan 
jakaa useisiin eri malleihin  

 

}Mallin valinnasta riippuen myös opettajien 
roolit ja vastuualueet luokkahuoneissa 
vaihtelevat  

}Mallin valinnassa on aina otettava huomioon 
opettamisen tavoite eli oppilaiden oppimisen 
paras mahdollinen tukeminen  



 

}Toinen opettajista (yleensä luokanopettaja/ 
aineenopettaja) ottaa ohjauksellisen johdon 
toisen opettajan kiertäessä luokassa 
tarjoamassa tukeaan oppilaille ja valvoessa 
työskentelemistä.  

}Menetelmästä käytetään englannin kielessä 
nimityksiä supportive  teaching . 



 

}Opettajat jakavat oppilaat ryhmiin ja 
työskentelevät yksin näiden ryhmien 
ohjaajina. Opettajat voivat vaihtaa paikkojaan 
ryhmissä tai opettaa hetkellisesti yhdessä 
toisen ryhmän odottaessa omaa vuoroaan.  

}Menetelmästä on käytetty myös nimitystä 
asemaopettaminen eli station  teaching  . 



}on samanaikaisopettamisen malli, jossa 
opettajat rikastuttavat ja täydentävät toisen 
opettajan opettamaa asiaa.  

 

}Esimerkiksi erityisopettaja voi 
luokanopettajan/ aineenopettajan opetuksen 
jälkeen opettaa oppilaille erilaisia 
oppimisstrategioita ja samalla tehostaa 
heidän omaa oppimistaan ja opiskelutaitoja.  



} Sosiaalisen oppimisympäristön keskeisin elementti on 
oppilaiden välisen vuorovaikutuksen laatu. Tällöin 
opettajien tehtävänä on valita sellainen pedagoginen 
lähestymistapa, joka tukee sosiaalista vuorovaikutusta.  
 

} Samanaikaisopetuksen itsessään on todettu kohentavan 
sosiaalista vuorovaikutusta mutta esimerkiksi 
yhteistoiminnallisten menetelmien käyttö opetuksessa 
vahvistaa sitä ennen kaikkea erityisoppilaiden kannalta, 
joista useimmille sosiaalisten taitojen harjaantuminen 
on kullanarvoinen oppimistavoite  
 

} Lisäksi luokan työrauhan on todettu parantuneen 
samanaikaisopetuksen käyttöönoton jälkeen  

   (Aunola 1991).  

 



}voidaan harjoitella erityisopettajan ohjatessa 
oppilaita ryhmätyöskentelyssä 
yhteistyötaitojen käyttöön.  

}Yhdessä opettavat käyttävät usein tätä mallia 
varmistuessaan omista taidoistaan 
samanaikaisopettajina.  

} Friend  ym. (1993) ovat käyttäneet tästä mallista 
nimitystä vaihtoehtoinen opettaminen eli 
alternative  teaching .  

 



}Kognitiiviseen oppimisympäristöön liittyy 
oppilaiden tiedollisen kehitysprosessin tukeminen. 
(Ikonen & Virtanen 2007)  

}Koska samanaikaisopetuksen luokassa opiskelee 
hyvin eritasoisia oppilaita, on opetuksen 
mukauttaminen välttämätöntä.  
 

}Työskennelläkseen saman aiheen parissa opettajien 
on opetusta suunnitellessaan otettava huomioon 
oppilaiden henkilökohtaiset oppimistavoitteet ja -
valmiudet. Tämä tarkoittaa sellaisten menetelmien 
käyttämistä, jotka tukevat opeteltavan aineen 
tavoitteiden ja sisältöjen saavuttamista kunkin 
oppilaan omien oppimistavoitteiden suuntaisesti.  
 



 

}Cook ja Friend  (2004) ovat myöhemmin 
lisänneet yllämainittuihin malleihin 
opetustavan óone teach , one  observe ó, jossa 
toinen opettaja opettaa ja toinen ainoastaan 
keskittyy tarkkailemaan luokkaa sivusta. 
Oppitunnin jälkeen observointia harrastanut 
opettaja raportoi näkemänsä kollegalleen.  

  

 



}Weissin  mukaan opettajien ja alan tutkijoiden tulisi 
keskittyä enemmän niihin toimenpiteisiin ja 
ohjeistukseen, joita erityisoppilaille 
samanaikaisopetuksessa annetaan, eikä siis 
pelkästään samanaikaisopetukseen 
oppimisympäristönä.  

 

}(Weiss 2004 & Little (2005) muistuttaa, että 
kahden opettajan fyysinen sijoittaminen 
samaan luokkatilaan ei synnytä vielä 
automaattisesti samanaikaisopetusta.  



}Vaarana on, että vaikka opettajat ovat 
samassa luokassa, he opettavat toisistaan 
erillään ja eri asioita. Tätä voi verrata siihen, 
että kaksi lasta leikkii vierekkäin 
hiekkalaatikolla täysin omia leikkejään. (Little 

2005.)  

}Opettajien erilaiset tavat kontrolloida 
oppilaita sekä erilaiset opetustyylit voivat 
tutkimusten mukaan aiheuttaa 
ristiriitatilanteita luokassa opettajien 
toimiessa eri tavoin. (Gerber  & Popp 1999; Rice & 
Zigmond  2000).  

 



}Yleensä monien oppilaiden 
oppimisvalmiuksien huomioonottaminen 
samanaikaisopetuksessa johdattaa eri 
aistikanavien hyödyntämiseen opetuksessa ja 
tekee opettamisesta ja oppimisesta sen 
johdosta myös hyvin aktiivista.  

}Samanaikaisopetuksen onkin raportoitu 
vaikuttaneen positiivisesti oppilaiden 
arvosanoihin (Gerber  & Popp 1999; Rice & Zigmond  2000; 

Laakkonen 2002).  

 



}Vaikka samanaikaisopetuksesta on raportoitu 
paljon positiivisia kokemuksia ja tuloksia, ei sen 
onnistumista voida pitää itsestäänselvyytenä. 
Monen asian täytyy olla kunnossa, ennen kuin 
opetustavasta on todellisuudessa hyötyä.  

}Tärkeimpinä vaikuttajina samanaikaisopetuksen 
onnistumisessa opettajat ovat pitäneet yhteisen 
suunnitteluajan riittävyyttä, positiivista 
työsuhdetta parin kanssa sekä jaettua vastuuta ja 
opetusfilosofiaa (Rice & Zigmond  2000; Stewart 2005; Jang 

2006; Kohler - Evans 2006; Venemies 2007).  
Samanaikaisopetukseen ryhtyvillä opettajilla tulee 
olla takanaan kouluhallinnon sekä työyhteisön 
tuki (Rice & Zigmond  2000).  

 



} Samanaikaisopetuksen hyödyt olivat sekä oppilaiden, 
opettajien että vanhempien mielestä haittoja suuremmat.  

} Tärkeää onnistumisen kannalta on luoda 
samanaikaisopetukselle sellaiset olosuhteet,  

} joissa se voi onnistua,  ne koskevat sekä yksilöitä että 
fyysisiä resursseja.  

} Pakarisen (2009) mukaan opettajan työssä ja  
} työympäristössä voidaan erottaa ainakin viisi eri aluetta, 

joiden sisältämät asiat vaikuttavat  
} samanaikaisopetuksen onnistumiseen.  
} Näitä ovat 1) vanhan ammattitradition hylkääminen,  
} 2)tietojen ja taitojen jakamisen kulttuuri, 3) ihmiskäsitys, 

4) kasvatus -  ja oppimisnäkemys ja  
} 5) rakenteelliset ja hallinnolliset tekijät.  
}   

 



 
} Ennen samanaikaisopetusprosessin aloittamista opettajien 

on tärkeää tutustua toisiinsa kunnolla, määritellä yhteiset 
vastuut ja velvollisuudet sekä päättää millä tavalla he 
aikovat opettaa yhdessä. Näiden lisäksi opettajien on 
tutustuttava jokaisen oppilaan  

} yksilöllisiin tavoitteisiin ja kykyihin varsinkin yksilöllistetyn 
oppimäärän mukaan opiskelevilla, ja suunniteltava tunnit 
siten, että ne ottavat huomioon jokaisen oppilaan 
taitotason. (Murawski  & Dieker  2004.)  

} Positiivisen työsuhteen luominen opettajapariin on 
merkittävä asia; opettajat voivat lisäksi ikään kuin 
valmentaa toinen toistaan antamalla palautetta ja 
tarjoamalla tukea positiivisessa hengessä (Little 2005; 
Simmons  & Magiera  2007).  

 


